
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: Approvazione Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche all’interno di 
Botteghe Scuola – DGR n. 270 del 06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - PR Marche 
FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7) – Campo di intervento 134 – 
Annualità 2023-2024-2025, Euro 504.576,00 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 maggio 2009,n. 42 e successive modifiche

VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale;

VISTA la legge regionale n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023- 2025 della Regione 
Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la legge regionale n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Documento 
Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025” e s.m.i.;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2023 - 
2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio 
finanziario gestionale 2023- 2025” e s.m.i.,

DECRETA

1) Di dare attuazione alle Delibere di Giunta n. 270 del 06/03/2023 e n. 1142 del 31/07/2023 con 
le quali sono state approvate le Linee guida per l’attuazione dell’intervento relativo 
all’assegnazione di Borse Tematiche da svolgersi all’interno delle Botteghe Scuola dei Maestri 
Artigiani – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7); – Campo di intervento 134, per un importo 
complessivo di euro 504.576,00 del PR Marche FSE + 2021/2027;

2) Di approvare l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche all’interno delle Botteghe 
Scuola dei Maestri Artigiani – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7); – Campo di intervento 134, per 
un importo complessivo di euro 504.576,00 del PR Marche FSE + 2021/2027 di cui all’allegato “A” 
del presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale e come di seguito indicato:
 Euro 374.976,00 (comprensivi di IRAP)  per finanziare le indennità riconosciute ai destinari dei percorsi 

integrati della durata comlessiva di 8 (otto) mesi, da realizzarsi nelle annualità 2023-2024-2025. In 
particolare, per la partecipazione al singolo percorso è prevista un’indennità, a fronte dell’effettivo 
svolgimento, di euro 800,00 lordi, a favore dei destinatari. Il costo di ogni singolo percorso comprensivo 
dell’aliquota IRAP, è pari ad euro 6.944,00 (= 6.400,00 + 544,00 IRAP). 

 Euro 129.600,00 (comprensivi di IRAP)  per  finanziare il  compenso riconosciuto ai Maestri artigiani 
per l’attività di tutoraggio. Tale importo complessivo, a carico del PR Marche FSE + 2021/2027, OS 4 a 
(7), per le annualità 2023-2024-2025, è stato quantificato tenendo conto del costo medio lavorativo 
(15,00 euro l’ora) e delle ore mensili mediamente dedicate al tutoraggio (n. 20) e individuato, pertanto, 



2

in un contributo di euro 300,00 mensili lordi, a favore di ciascun Maestro per l’intera durata (di otto mesi) 
del percorso.

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al precedente punto 2), pari ad €  
504.576,00, è ripartito secondo un cronoprogramma di esigibilità della  spesa, ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011, come di seguito determinato:

ANNO 2023 (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 43.200,00
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 3.672,00
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 14.930,88
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 1.269,12

TOTALE ANNO 2023 63.072,00

ANNO 2024 (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 172.800,00
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 14.688,00
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 59.723,50
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 5.076,50

TOTALE ANNO 2024 252.288,00

ANNO 2025 (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 129.600,00
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 11.016,00
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 44.792,62
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 3.807,38

TOTALE ANNO 2025 189.216,00

RIEPILOGO GENERALE IMPORTO TOTALE (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 345.600,00 
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 29.376,00 
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 119.447,00 
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 10.153,00 

504.576,00 
4) Di impegnare la somma complessiva € 345.600,00, tenuto conto della nota di autorizzazione di 

utilizzo dei capitoli ID: 29524057|08/05/2023|PRCN, come meglio specificato nel documento 
istruttorio e viste le DGR n. 270/2023 e n.1142/2023, esigibile nelle annualità 2023 2024 2025, ai 
sensi dell’art 10 del D.lgs 118/11, relativa al pagamento delle indennità ai beneficiari tramite il 
trasferimento delle provviste all’INPS, Direzionale Regionale Marche sui capitoli del Bilancio 
2023/2025, annualità 2023 2024 2025, secondo lo schema di seguito indicato:

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  
2150410228

P.R.FSE 2021/2027-TRASFERIMENTI CORRENTI AD INPS PER 
INDENNITA' BORSE TEMATICHE BOTTEGHE SCUOLA (1.a.7). 
QUOTA UE 50%- CFR.1201050131

21.600,00 86.400,00 64.800,00 172.800,00

2150410229
P.R.FSE 2021/2027-TRASFERIMENTI CORRENTI AD INPS PER 
INDENNITA' BORSE TEMATICHE BOTTEGHE SCUOLA (1.a.7). 
QUOTA  STATO 35%- CFR.1201010510

15.120,00 60.480,00 45.360,00 120.960,00

2150410230
P.R.FSE 2021/2027-TRASFERIMENTI CORRENTI AD INPS PER 
INDENNITA' BORSE TEMATICHE BOTTEGHE SCUOLA (1.a.7). 
QUOTA REGIONE 15%

6.480,00 25.920,00 19.440,00 51.840,00

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI CORRENTI AD INPS 43.200,00 172.800,00 129.600,00 345.600,00



3

CTE:
Cap. 2150410228: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410229: 1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410230: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

5) Di impegnare la somma complessiva € 29.376,00, tenuto conto della nota di autorizzazione di 
utilizzo dei capitoli ID: 29524057|08/05/2023|PRCN, come meglio specificato nel documento 
istruttorio e viste la DGR n. 270/2023 e n.1142/2023, esigibile nelle annualità 2023 2024 2025, ai 
sensi dell’art. 10 del D.lgs 118/11, relativa al pagamento dell’IRAP (dovuta sulle indennità 
corrisposte ai borsisti) a favore dell’Agenzia per l’Entrate (C.F. e P.I. 06363391001, Via Cristoforo 
Colombo n. 426 C/D – 00145 Roma), sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 2024 
2025, secondo lo schema di seguito indicato:

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  
2150410192 PR FSE+ 2021/2027-  IRAP borse tematiche Botteghe 

Scuola (1a7) - Quota UE 50%- CFR 1201050131 1.836,00 7.344,00 5.508,00 14.688,00

2150410193 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota STATO 35%- CFR 1201010510 1.285,20 5.140,80 3.855,60 10.281,60

2150410194 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota REGIONE 15% 550,80 2.203,20 1.652,40 4.406,40

TOTALE CAPITOLI IRAP (su indennità BORSISTI) 3.672,00 14.688,00 11.016,00 29.376,00

CTE:
Cap. 2150410192: 1504  2190101001  041  3  1020101001  000000000000000  4  3  008
Cap. 2150410193: 1504  2190101001  041  4  1020101001  000000000000000  4  3  008
Cap. 2150410194: 1504  2190101001  041  7  1020101001  000000000000000  4  3  008

6) Di procedere alla prenotazione della somma complessiva € 129.600,00 tenuto conto della nota 
di autorizzazione di utilizzo dei capitoli ID: 29524057|08/05/2023|PRCN, come meglio specificato 
nel documento istruttorio e viste la DGR n. 270/2023 e n.1142/2023, esigibile nelle annualità 2023 
2024 2025, ai sensi del D.lgs 118/11, relativa al pagamento dei compensi riconosciuti ai Maestri 
artigiani ed all’Irap dovuta sugli stessi, sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 2024 
2025, secondo lo schema di seguito indicato:

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  

2150410195
PR FSE+ 2021/2027 Spese per  altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola (1a7) - 
Quota UE 50%- CFR 1201050131

7.465,44 29.861,75 22.396,31 59.723,50

2150410196
PR FSE+ 2021/2027 Spese per altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola (1a7) - 
Quota STATO - CFR 1201010510

5.225,81 20.903,23 15.677,42 41.806,46

2150410182
PR FSE+ 2021/2027 Spese per altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola(1a7) - 
Quota REGIONE 15%

2.239,63 8.958,52 6.718,89 17.917,04
TOTALE CAPITOLI Spese per altre prestazioni professionali e 
specialistiche 14.930,88 59.723,50 44.792,62 119.447,00

2150410192 PR FSE+ 2021/2027-  IRAP borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota UE 50%- CFR 1201050131 634,56 2.538,25 1.903,69 5.076,50

2150410193 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota STATO 35%- CFR 1201010510 444,19 1.776,77 1.332,58 3.553,54

2150410194 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota REGIONE 15% 190,37 761,48 571,11 1.522,96

TOTALE CAPITOLI IRAP (su compensi MAESTRI ARTIGIANI) ) 1.269,12 5.076,50 3.807,38 10.153,00

7) di dare atto che i capitoli di spesa a carico dei quali si procede ad assumere gli impegni di e le 



4

prenotazioni di spesa di cui ai punti 4), 5) e 6) del presente decreto sono correlati ai seguenti 
capitoli di entrata:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

Per i capitoli di cofinanziamento regionale 2150410230, 2150410182 e 2150410194  la copertura è garantita 
dall’autorizzazione di legge cofinanziamento L.R. n. 31/2022, Tab D2;

8) Di stabilire che con successivo atto il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del 
lavoro provvederà ad impegnare le somme a favore dell’INPS per gli oneri relativi al rimborso dei 
costi di ogni pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario per il pagamento delle 
indennità afferenti lo svolgimento del progetto di borsa, di cui allo schema di Convenzione 
approvato con DGR n.555/2023;

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

10)Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it, precisando che la 
pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 
e successive modificazioni;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.regione.marche.it/


5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA DI RIFERIMENTO
- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

- Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 
1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro Finanziario 
Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle opzioni 
semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione della 
Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;   

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche; 

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;

- Legge regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del 
lavoro” e ss. mm. ii.; 

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08 novembre 2022: 
“Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FSE+ 2021-2027 ai sensi della L.R. 
14/2006, art. 6 - DGR n. 1335”;

- D. Lgs. 150/2015 e s. m. i., avente per oggetto: Disposizioni per il riordino della normativa in materia 
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183

- Legge Regionale n. 7 del 29/04/2011 recante attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel 
mercato interno e altre disposizioni per l’applicazione di norme dell’Unione Europea e per la 
semplificazione dell’azione amministrativa;

- L. R. 19 del 2 agosto 2021 “Misure per la tutela lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 
marchigiano

- DGR n.909/2023 approvazione dei criteri per il rilascio della qualifica di maestro artigiano

- DGR 802 del 04.06.2012 Approvazione dei manuali per la gestione e la rendicontazione dei progetti 



6

inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR n. 2110/2009

- L.R. n. 29 del 22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione dei 
borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile

- DGR 202 del 22.02.2023: Documento attuativo del Programma Regionale (PR) –    Fondo Sociale 
Europeo plus

- DGR 938 del 26.06.2023: Revisione della DGR n. 202 del 22/2/2023 contenente il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027;

- DGR 292 del 6 marzo 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 
riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 
2023-2025. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023/2025”

- DGR 270 del 6 marzo 2023 “PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134– 
Linee guida per la realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani 
-Annualità 2023-2024-2025-Euro 504.576,00

- DGR n. 555 del 20/04/2023 “Approvazione schema di Convenzione tra Regione Marche e INPS per 
l'erogazione ai destinatari delle indennità previste in attuazione delle misure di politica attiva del 
lavoro contenute nel Documento attuativo PR Marche FSE + 2021/2027 di cui alla DGR n. 202 del 
22 febbraio 2023: OS 4.a (4) Borse lavoro, OS 4.a (6) Borse di ricerca, OS 4.a (7) Botteghe scuola, 
OS 4.a (5) Tirocini extra- curriculari”

- DGR n. 580 del 28/04/2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-2025 
riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della programmazione 
comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”

- Decreto del DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA RISORSE 
COMUNITARIE E NAZIONALI n. 100-PRCN del 07.07.2023: PR FSE+ 2021/27 – Definizione della 
“somma forfettaria” da erogare ai maestri artigiani nell’intervento delle “botteghe scuola” [Asse 1, OS 
4.a(7)]

- DGR 937 del 26.06.2023 PR FSE+ MARCHE 2021/27 – Approvazione Sistema di Gestione e 
controllo (SIGECO)

- DGR 1142 del 31.07.2023:  PR Marche FSE + 2021/2027 OS 4.a (7). Campo di intervento 134– 
Linee guida per la realizzazione di borse tematiche all’interno di Botteghe Scuola a favore di giovani 
-Annualità 2023- 2024-2025-Euro 504.576,00. Parziale modifica DGR 270/2023.

- DDS 125/TURI del 12/05/2023 recante elenco dei borghi storici delle Marche

- Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27;

- ID: 29224425|03/04/2023|PRN Parere Conformità aiuti di stato - Settore Programmazione Delle 
Risorse Nazionali e Aiuti Di Stato

- Nota ID: 30796192|19/09/2023|PRCN Parere Conformità Adg - Direzione Programmazione Integrata 
Risorse Comunitarie e Nazionali

- Note ID: 28902635|02/03/2023|PRCN e ID: 29524057|08/05/2023|PRCN Utilizzo Capitoli Direzione 
Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazional



7

MOTIVAZIONE:
Con la DGR n. 202 del 22 febbraio 2023, cosi come modificata e integrata dalla DGR 938 del 
26.06.2023, è stato approvato il documento attuativo del PR Marche FSE+ 2021/2027 contenente la 
definizione delle priorità di investimento e le tipologie di azioni in programmazione.
La Regione Marche, con DGR n. 270 del 04/04/2023 modificata e integrata dalla DGR 1142 del 
31.07.2023, ha approvato le linee guida per l’attuazione dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse 
Tematiche da svolgersi all’interno delle Botteghe Scuola dei Maestri Artigiani – Asse 1 Occupazione, 
OS 4.a (7); – Campo di intervento 134, per un importo complessivo di euro 504.576,00 del PR Marche 
FSE + 2021/2027.
Per la realizzazione dell’intervento, con la stessa Deliberazione n. 270/2023, è stata stabilita la 
necessaria copertura finanziaria per un importo complessivo programmato pari ad € 504.576,00 
garantito dalle risorse del PR Marche FSE + 2021/2027, sui capitoli del Bilancio di Previsione 
2023/2025, annualità 2023, 2024 e 2025.
Riguardo il punto precedente si precisa che, essendo tale intervento una specializzazione tematica della 
misura regionale di politica attiva “Borse Lavoro” disciplinata dalla L. R. 2/2005 si attivano le stesse 
modalità di liquidazione a favore dei destinatari borsisti previsti dalla DGR n. 555 del 20 aprile 2023.
In particolare modo infatti con DGR n. 555 del 20 aprile 2023 la Giunta regionale, ha approvato lo 
schema di Convenzione tra Regione Marche e INPS per l'erogazione ai destinatari delle indennità 
previste in attuazione delle misure di politica attiva del lavoro contenute nel Documento attuativo PR 
Marche FSE + 2021/2027 e ha programmato un importo complessivo pari ad €. 60.000,00 per gli oneri 
relativi al rimborso all’Inps dei costi di ogni pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario.
Con Nota ID: 29326867|14/04/2023|SIP, rettificata dalla nota id 29327730|14/04/2023|SIP, si è 
provveduto a richiedere la variazione dei capitoli a seguito dell’identificazione dell’Inps quale soggetto 
pagatore dell’indennità ai destinatari degli interventi autorizzati; l’autorizzazione è stata concessa con 
nota ID: 29524057|08/05/2023|PRCN.
Il presente Avviso Pubblico, in attuazione delle deliberazioni sopra richiamate, prevede l’assegnazione 
e il finanziamento di “Borse Tematiche” da svolgersi all’interno delle Botteghe Scuola di cui è titolare il 
Maestro Artigiano ”. La finalità dell’Avviso pubblico è quella di offrire a giovani disoccupati, una misura 
di politica attiva che si concretizza con la realizzazione di una “formazione on the job”, volta 
all’acquisizione di conoscenze e abilità nuove in ambiti lavorativi strettamente correlati alla 
valorizzazione delle peculiarità artigianali con l’obiettivo da un lato supportare i destinatari nella delicata 
fase di inserimento nel mercato del lavoro , anche attraverso l’avvio di un’attività autonoma, grazie alle 
abilità acquisite e dall’altro, quello di supportare il “passaggio generazionale” di aziende artigiane tipiche 
ovvero le Botteghe Scuola  disciplinate dalla L. R 19/2021 di cui è titolare il Maestro Artigiano , cosi 
qualificato secondo i criteri stabiliti dalla DGR 909/2023.
Una particolare valorizzazione viene riconosciuta alle Botteghe presenti nei Borghi Storici per evitarne 
lo spopolamento.
L’Avviso pubblico è rivolto ai giovani disoccupati che abbiano assolto l’obbligo formativo ai sensi della 
L. 144/99 s .m.i e che non abbiano compiuto il 36° anno di età.
E’ dunque una misura rivolta ai giovani che possano, con questa esperienza formativo-professionale 
appassionarsi ai mestieri dell’artigianato tradizionale e farne una eventuale futura professione anche in 
forma autonoma. I giovani destinatari devono essere in stato di disoccupazione, ai sensi del D.lgs. 
150/2015 s.m.i., e non percettori di Naspi o Dis- coll.
Lo strumento della “Borse tematica” rappresenta una declinazione specifica della misura regionale 
“Borsa Lavoro” disciplinata dalla L. R. 2/2005.



8

 L’Avviso pubblico persegue le seguenti finalità:
- Sostenere e favorire l’opportunità di acquisire e/o migliorare le competenze di giovani in stato di 
disoccupazione, o inattività che desiderano formarsi nel campo dell’artigianato ;
- Coinvolgere attivamente i Centri per l’impiego nella preliminare “presi in carico” del giovane 
disoccupato e nella sottoscrizione del patto di servizio per il lavoro ai sensi del D.LGS 150/2015 e s.mi.;
- Facilitare l’inserimento lavorativo di soggetti privi di lavoro implementandone li grado di 
occupabilità attraverso la trasmissione di competenze pratiche dei mestieri dell’artigianato artistico;
- Coinvolgere i Maestri Artigiani riconosciuti come tali dall’art 18 della L. R. 19/2021 che siano 
titolari della Bottega Scuola con la funzione di “Tutor” altamente specializzato;
- Contribuire a sostenere l’attrattività del territorio regionale, in special modo i borghi così come 
individuati nell’allegato A del DDS n.404/TURI 12/12/2022 in attuazione della L.R. n. 29/ 20
La Borsa tematica oggetto di finanziamento avrà una durata otto (8) mesi, con un orario settimanale di 
presenza del Borsista presso il Soggetto Ospitante che non potrà essere inferiore a n. 28 ore, né 
superiore a n.32 ore settimanali.
Ad ogni Borsista è riconosciuta l’erogazione di una indennità mensile di partecipazione a valere sul PR 
FSE + 21/27 pari a complessivi € 6.400,00 per 8 mensilità al lordo delle eventuali imposte e/o trattenute 
se dovute (Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche IRPEF) al raggiungimento della soglia del 75% 
delle ore di svolgimento della borsa, calcolato in riferimento al monte ore complessivo sviluppato dalle ore 
settimanali di presenza indicate nel progetto e sull’intero periodo indicato.
Ai fini fiscali, l’indennità di partecipazione è assimilata a reddito da lavoro dipendente (art. 50, DPR n. 
917/1986 TUIR).
L’importo dovuto al destinatario è al lordo delle eventuali imposte e/o trattenute se dovute (Imposta sul 
Reddito delle Persone Fisiche IRPEF). Ll pagamento dell’aliquota IRAP (= 8,5%), afferente l’indennità 
erogata al destinatario è a carico della Regione Marche.
L’INPS per conto della Regione Marche provvede all'erogazione ai destinatari dell’indennità di borsa 
lavoro e certifica ai percettori dell’indennità di borsa gli emolumenti corrisposti nell’anno d’imposta di 
riferimento. Il modello di Certificazione Unica dovrà essere richiesto direttamente dal borsista all’ l’INPS 
per le modalità di richiesta si rinvia al sito: https://www.inps.it/nuovoportaleinps.
La presentazione della domanda di richiesta di Borsa lavoro è presentata dal candidato borsista dalla 
piattaforma informatica regionale (SIFORM 2) codice identificativo: “BOTTEGHESCUOA _2021_25”.
Le domande possono essere inoltrate dopo la pubblicazione del presente Avviso sul Burm della 
Regione Marche dall’ aspirante borsista che indica il Soggetto Ospitante/Bottega Scuola presso cui 
intende svolgere la borsa e con il quale provvede a redigere tutta la documentazione prevista     dall’Avviso.
Il finanziamento delle borse lavoro è concesso fino ad esaurimento delle risorse stanziate in riferimento 
alle  annualità 2023-2024-2025. Per la realizzazione dell’intervento la Regione Marche si riserva la 
possibilità di incrementare le risorse finanziarie per l’assegnazione di ulteriori Borse Tematiche sia con 
il ricorso a risorse afferenti il PR Marche FSE+ 2021 -2027, sia con il ricorso a risorse afferenti 
progettualità e fondi diversi. Per l’attività di tutoraggio e in considerazione dell’elevata professionalità 
del Maestro Artigiano è riconosciuto un compenso pari ad €. 300,00 mensili a condizione che venga 
svolta un’attività pari almeno a 20 ore mensili come stabilito dal decreto della Direzione 
Programmazione Integrata risorse comunitarie e nazionali n. 100 del 07/07/2023.
La liquidazione mensile avverrà con Decreto Dirigenziale e dietro presentazione di una nota da parte del 
Maestro Artigiano
La Valutazione delle domande, avverrà sulla base dei punteggi attribuiti a ciascuna domanda, sulla base 

http://www.inps.it/nuovoportaleinps


9

degli indicatori individuati all’ Art. 11 dell’Avviso pubblico;
Affinché una domanda possa essere finanziata, il punteggio normalizzato e ponderato non può essere 
inferiore a 60/100.
Con apposito decreto dirigenziale, acquisiti e verificati i punteggi elaborati dalla piattaforma informatica 
regionale (SIFORM 2), si provvede alla pubblicazione della graduatoria in riferimento ad ogni finestra 
temporale, con l’indicazione dell’elenco delle domande di borsa tematica ammesse e non ammesse a 
finanziamento sulla base delle risorse finanziarie disponibili e fino ad esaurimento delle stesse.
L’Avviso, contenente le modalità operative e procedure necessarie ai fini della realizzazione 
dell’intervento, completo dei suoi allegati, è contenuto nell’Allegato A (comprensivo degli allegati A e B) 
del presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Si precisa che, le modalità di calcolo del diritto all’indennità, avverrà in analogia con quanto previsto per 
la misura regionale “Borsa Lavoro” e con quanto indicato nel "Manuale per la gestione e la 
rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro" approvato con DGR 
19 del 20/01/2020 e con i precedenti interventi regionali di Borse e Tirocini excurriculari finanziati e 
gestiti negli anni passati da questa Struttura. L’indennità al borsista, al pari della “validità dei corsi di 
formazione”, è riconosciuta a fronte di una frequenza di almeno il 75% delle ore di svolgimento del 
progetto di borsa.
Il monte ore complessivo di riferimento è considerato, quello indicato nel progetto ammesso a 
finanziamento (monte ore complessivo sviluppato dalle ore settimanali di presenza indicate nel progetto  
di borsa lavoro proiettato sull’intero periodo svolto).
Al fine di sostenere il disoccupato “in itinere” riguardo le spese sostenute per attuare la borsa, come 
riportato all’Art. 7 e all’Art. 14 del presente Avviso Pubblico, il diritto all’indennità viene calcolato tenendo 
conto della soglia del 75% in riferimento al mese di svolgimento e l’indennità erogata bimestralmente.
A conclusione del progetto di Borsa, si procede alla verifica del raggiungimento della soglia effettiva del 
75% sull’intero periodo svolto e se raggiunto, si provvederà ad erogare a titolo di conguaglio l’eventuale 
somma non liquidata, nei limiti di un importo complessivo erogabile non superiore a quanto stabilito 
dall’Avviso.
In caso di interruzione anticipata il calcolo del diritto all' indennità maturata, sarà effettuato verificando 
il raggiungimento della soglia del 75% di presenze sul monte ore complessivo dovuto riferito all’effettivo 
periodo svolto.
Il presente Avviso pubblico inoltre specifica che per “obbligo formativo assolto ai sensi della L.144/99 
s.m.i”, si intende aver assolto e/o essere prosciolto dall’obbligo formativo L.144/99 s.m.i.;

Il costo  complessivo dell’intervento pari a euro 504.576,00, finanziato con risorse del PR Marche 
FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7) – Campo di intervento 134, risulta costituito come 
di seguito indicato:

 Euro 374.976,00 (comprensivi di IRAP)  per l’attivazione di percorsi integrati della durata di 8 mesi 
ciascuno, da realizzarsi nelle annualità 2023-2024-2025. Per la partecipazione al singolo percorso è 
prevista un’indennità, a fronte dell’effettivo svolgimento, di euro 800,00 lordi, a favore dei destinatari. 
Pertanto Il costo di ogni singolo percorso comprensivo dell’aliquota IRAP, è pari ad euro 6.944,00 (= 
6.400,00 + 544,00 IRAP). 

 Euro 129.600,00 (comprensivi di IRAP)  a titolo di compenso per i Maestri artigiani. Tale importo 
complessivo, a carico del PR Marche FSE + 2021/2027, OS 4 a (7), per le annualità 2023-2024-2025, è 
stato quantificato tenendo conto del costo medio lavorativo (15,00 euro l’ora) e delle ore mensili 
mediamente dedicate al tutoraggio (n. 20) e individuato, pertanto, in un contributo di euro 300,00 mensili 
lordi, a favore di ciascun Maestro per l’intera durata (di otto mesi) del percorso.



10

ed esigibile nelle annualità 2023, 2024 e 2025 secondo un cronoprogramma di esigibilità della spesa, ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito determinato:

ANNO 2023 (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 43.200,00
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 3.672,00
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 14.930,88
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 1.269,12

TOTALE ANNO 2023 63.072,00

ANNO 2024 (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 172.800,00
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 14.688,00
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 59.723,50
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 5.076,50

TOTALE ANNO 2024 252.288,00

ANNO 2025 (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 129.600,00
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 11.016,00
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 44.792,62
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 3.807,38

TOTALE ANNO 2025 189.216,00

RIEPILOGO GENERALE IMPORTO TOTALE (€)
Totale Costo Indennità da erogare all’INPS 345.600,00 
Importo Irap da versare sulle indennità corrisposte ai borsisti 29.376,00 
Totale Costo Spese per  altre prestazioni professionali e specialistiche 119.447,00 
Importo Irap da versare sui compensi per prestazioni professionali e specialistiche 10.153,00 

504.576,00 

Si rende pertanto necessario, al fine di dare attuazione alla Delibera di Giunta n.  270 del 06/03/2023 
modificata dalla DGR 1142 del 31.07.2023 con le quale sono state approvate le Linee guida per 
l’attuazione dell’intervento relativo all’assegnazione di Borse Tematiche presso le Botteghe Scuola  – 
Asse 1 Occupazione, OS 4.a (7); – Campo di intervento 134, per un importo complessivo di euro 
504.576,000 del PR Marche FSE + 2021/2027:
- Approvare, l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche – DGR n. 270 del 
06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 Occupazione, OS 4.a 
(7) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 504.576,000 di cui all’allegato “A” 
del presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;
- Impegnare la somma complessiva € 345.600,00, tenuto conto della nota di autorizzazione di 
utilizzo dei capitoli ID: 29524057|08/05/2023|PRCN, e viste le DGR n. 270/2023 e n.1142/2023, 
esigibile nelle annualità 2023 2024 2025, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 118/11, relativa al pagamento delle 
indennità ai beneficiari tramite il trasferimento delle provviste all’INPS, Direzionale Regionale Marche 
sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 2024 2025, secondo lo schema di seguito indicato:



11

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  
2150410228

P.R.FSE 2021/2027-TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
INPS PER INDENNITA' BORSE TEMATICHE BOTTEGHE 
SCUOLA (1.a.7). QUOTA UE 50%- CFR.1201050131

21.600,00 86.400,00 64.800,00 172.800,00

2150410229
P.R.FSE 2021/2027-TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
INPS PER INDENNITA' BORSE TEMATICHE BOTTEGHE 
SCUOLA (1.a.7). QUOTA  STATO 35%- CFR.1201010510

15.120,00 60.480,00 45.360,00 120.960,00

2150410230
P.R.FSE 2021/2027-TRASFERIMENTI CORRENTI AD 
INPS PER INDENNITA' BORSE TEMATICHE BOTTEGHE 
SCUOLA (1.a.7). QUOTA REGIONE 15%

6.480,00 25.920,00 19.440,00 51.840,00

TOTALE CAPITOLI TRASFERIMENTI CORRENTI AD INPS 43.200,00 172.800,00 129.600,00 345.600,00

CTE:
Cap. 2150410228: 1504 2310103001 041 3 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410229: 1504 2310103001 041 4 1040103001 000000000000000 4 3 008
Cap. 2150410230: 1504 2310103001 041 7 1040103001 000000000000000 4 3 008

- Impegnare la somma complessiva € 29.376,00, tenuto conto della nota di autorizzazione di 
utilizzo dei capitoli ID: 29524057|08/05/2023|PRCN, e viste la DGR n. 270/2023 e n.1142/2023, 
esigibile nelle annualità 2023 2024 2025, ai sensi dell’art.10 del D.lgs 118/11, relativa al pagamento 
dell’IRAP (dovuta sulle indennità corrisposte ai borsisti) a favore dell’Agenzia per l’Entrate (C.F. e P.I. 
06363391001, Via Cristoforo Colombo n. 426 C/D – 00145 Roma), sui capitoli del Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023 2024 2025, secondo lo schema di seguito indicato:

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  
2150410192 PR FSE+ 2021/2027-  IRAP borse tematiche Botteghe 

Scuola (1a7) - Quota UE 50%- CFR 1201050131 1.836,00 7.344,00 5.508,00 14.688,00

2150410193 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota STATO 35%- CFR 1201010510 1.285,20 5.140,80 3.855,60 10.281,60

2150410194 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota REGIONE 15% 550,80 2.203,20 1.652,40 4.406,40

TOTALE CAPITOLI IRAP (su indennità BORSISTI) 3.672,00 14.688,00 11.016,00 29.376,00

CTE:
Cap. 2150410192: 1504  2190101001  041  3  1020101001  000000000000000  4  3  008
Cap. 2150410193: 1504  2190101001  041  4  1020101001  000000000000000  4  3  008
Cap. 2150410194: 1504  2190101001  041  7  1020101001  000000000000000  4  3  008

- procedere alla prenotazione della somma complessiva € 129.600,00 tenuto conto della nota 
di autorizzazione di utilizzo dei capitoli ID: 29524057|08/05/2023|PRCN, come meglio specificato nel 
documento istruttorio e viste la DGR n. 270/2023 e n.1142/2023, esigibile nelle annualità 2023 2024 
2025, ai sensi del D.lgs 118/11, relativa al pagamento dei compensi dovuti ai Maestri artigiani ed 
all’Irap dovuta sugli stessi, sui capitoli del Bilancio 2023/2025, annualità 2023 2024 2025, secondo lo 
schema di seguito indicato:

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  

2150410195
PR FSE+ 2021/2027 Spese per  altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola (1a7) - 
Quota UE 50%- CFR 1201050131

7.465,44 29.861,75 22.396,31 59.723,50

2150410196
PR FSE+ 2021/2027 Spese per altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola (1a7) - 
Quota STATO - CFR 1201010510

5.225,81 20.903,23 15.677,42 41.806,46

2150410182
PR FSE+ 2021/2027 Spese per altre prestazioni 
professionali e specialistiche per Botteghe Scuola(1a7) - 
Quota REGIONE 15%

2.239,63 8.958,52 6.718,89 17.917,04
TOTALE CAPITOLI Spese per altre prestazioni professionali e 
specialistiche 14.930,88 59.723,50 44.792,62 119.447,00



12

CAPITOLI  2023 (€)  2024 (€)  2025 (€) TOTALE  
2150410192 PR FSE+ 2021/2027-  IRAP borse tematiche Botteghe 

Scuola (1a7) - Quota UE 50%- CFR 1201050131 634,56 2.538,25 1.903,69 5.076,50

2150410193 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota STATO 35%- CFR 1201010510 444,19 1.776,77 1.332,58 3.553,54

2150410194 PR FSE+ 2021/2027-IRAP  borse tematiche Botteghe 
Scuola (1a7) - Quota REGIONE 15% 190,37 761,48 571,11 1.522,96

TOTALE CAPITOLI IRAP (su compensi MAESTRI ARTIGIANI) ) 1.269,12 5.076,50 3.807,38 10.153,00

Gli impegni definitivi relativi ai costi per l’attività di tutoraggio di cui alla tabella sopra riportata (compenso 
per i Maestri Artigiani e Irap) verranno registrati una volta individuati i nominativi degli stessi.

Capitoli di entrata correlati e accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ n. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 UE 194 21.900.000,00
1201010510 STATO

2023
195 15.300.000,00

1201050131 UE 92 20.066.666,67
1201010510 STATO

2024
93 14.066.666,67

1201050131 UE 193 26.666.666,67
1201010510 STATO

2025
194 18.666.666,67

Per i capitoli di cofinanziamento regionale 2150410230, 2150410182 e 2150410194  la copertura è garantita 
dall’autorizzazione di legge cofinanziamento L.R. n. 31/2022, Tab D2;

- Stabilire che con successivo atto il Dirigente del Settore Servizi per l’impiego e politiche del 
lavoro provvederà ad impegnare le somme all’INPS per gli oneri relativi al rimborso dei costi di ogni 
pagamento effettuato nei confronti del singolo beneficiario per il pagamento delle indennità afferenti lo 
svolgimento del progetto di borsa;

La Regione Marche si riserva la facoltà di incrementare le risorse, al fine di sostenere eventuali ulteriori 
domande          di contributo.

L’Autorità regionale competente in materia di aiuti di Stato con nota ID: 29224425|03/04/2023|PRN ha 
espresso parere conforme con le disposizioni comunitarie l’Avviso contenuto nell’Allegato A al presente 
atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
L’Autorità di Gestione con ID: 30796192|19/09/2023|PRCNha espresso parere conforme con le 
disposizioni di attuazione del POR Marche FSE 2014/2020 sull’ Avviso contenuto nell’Allegato A al 
presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.
Come previsto dal PIAO il presente Avviso Pubblico è stato inserito nella sezione Bandi Prossima uscita 
N° Documento: identificativo 6841
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:
Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:



13

Approvazione Avviso Pubblico per l’assegnazione di Borse Tematiche all’interno di Botteghe Scuola – 
DGR n. 270 del 06/03/2023 e n. 1142 del 31.07.2023 - PR Marche FSE+ 2021 -2027 – Asse 1 
Occupazione, OS 4.a (7) – Campo di intervento 134 – Annualità 2023-2024-2025, Euro 504.576,00.

Il responsabile del procedimento
         Lara Caponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Avviso Pubblico 
Allegato B 


	NumeroDataRep: n. 617 del 13 ottobre 2023
		2023-10-12T18:04:41+0200
	LARA CAPONI


		contact.02
	2023-10-13T11:43:22+0200
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




